[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

03.06.2025		№ 42
г. Кемерово
	Председательствующий

	И.о. председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Секретарь

	Главный специалист отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Сафина Т.А.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г.

	Начальник отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Маркова О.В.

	Начальник технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Лермонтов Ю.Б.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (голосовала заочно, представила позицию по голосованию в письменном виде по вопросу
№ 2 повестки заседания)
	–
	Кулебякина М.В.

	Приглашенные:

	Начальник контрольно-правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Главный консультант отдела ценообразования транспортных и социально – значимых услуг Региональной энергетической комиссии Кузбасса

	Тараскина Т.П.

	Генеральный директор ОАО «АЭЭ»
	–
	Щеглов С.В.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№

	Вопрос
	Докладчик

	1.
	О фактических значениях показателей надежности и качества территориальных сетевых организаций Кемеровской области - Кузбасса за 2024 год, в отношении которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии установлены на основе долгосрочных параметров регулирования деятельности территориальных сетевых организаций и необходимая валовая выручка которых подлежит корректировке на очередной расчетный период регулирования
	Саврасов М.Г.

	2.
	Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания» энергопринимающих устройств ГАУЗ «Кемеровская клиническая районная больница имени Б.А. Батиевского» по индивидуальному проекту
	Саврасов М.Г.

	3.
	[bookmark: _Hlk507682133]Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Прокопьевское транспортное управление»
	Тараскина Т.П.

	4.
	[bookmark: _Hlk147407594]О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 14.07.2022 № 189 «Об утверждении Руководства по соблюдению обязательных требований законодательства в области регулируемых государством цен (тарифов)»
	Чоботар Н.В.

Чурсина О.А. открывая заседание Правления, огласила повестку дня, известила присутствующих о правомочности заседания правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «О фактических значениях показателей надежности и качества территориальных сетевых организаций Кемеровской области - Кузбасса за 2024 год, в отношении которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии установлены на основе долгосрочных параметров регулирования деятельности территориальных сетевых организаций и необходимая валовая выручка которых подлежит корректировке на очередной расчетный период регулирования»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно пояснительной записке (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает определить фактические значения показателей надежности и качества территориальных сетевых организаций Кемеровской области - Кузбасса, в отношении которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии установлены на основе долгосрочных параметров регулирования деятельности территориальных сетевых организаций и необходимая валовая выручка которых подлежит корректировке на очередной расчетный период регулирования, согласно предложению докладчика

Кулебякина М.В. согласно письменной позиции по голосованию № 22
от 02.06.2025 отметила, что в случае рассмотрения дополнительных вопросов, не предусмотренных повесткой заседания, голосует «против».

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - 5;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)

Вопрос 2 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания» энергопринимающих устройств ГАУЗ «Кемеровская клиническая районная больница имени Б.А. Батиевского» по индивидуальному проекту»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 2 к настоящему протоколу) предлагает установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания» энергопринимающих устройств ЛЭП-0,4 кВ, ВРУ-0,4 кВ комплекса объектов на земельном участке ГАУЗ «Кемеровская клиническая районная больница имени Б.А. Батиевского», максимальной мощностью 65 кВт (Кемеровская область - Кузбасс, г. Кемерово, Кемеровский городской округ, проспект Шахтеров, 113) по индивидуальному проекту согласно приложению № 3 к настоящему протоколу.

В материалах дела имеются возражения № 2025/000293
от 23.05.2025 за подписью заместителя генерального директора по экономике и финансам ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания».

Кулебякина М.В. согласно письменной позиции по голосованию № 22
от 02.06.2025 отметила, следующее:
- расчет платы не соответствует п.17 Методических указаний в части использования в расчете минимальной стоимости мероприятий «последней мили»;
- не представлен конъюнктурный анализ стоимости оборудования реконструируемой ТП№1022.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:
Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - 5;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)

Вопрос 3 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Прокопьевское транспортное управление»

СЛУШАЛИ: Тараскину Т.П.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 4 к настоящему протоколу) предлагает:
1. Установить и ввести в действие с 19.06.2025 предельные максимальные тарифы на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Прокопьевское транспортное управление», ИНН 4223003154, (без НДС):
1.1. Перевозка грузов, подача и уборка вагонов по подъездным железнодорожным путям предприятиям производителям тепловой энергии в размере 5,21 рублей за тоннокилометр.
1.2. Перевозка грузов, подача и уборка вагонов по подъездным железнодорожным путям прочим потребителям в размере 7,50 рублей за тоннокилометр.
1.3. Маневровая работа, выполняемая локомотивом АО «Прокопьевское транспортное управление», предприятиям производителям тепловой энергии в размере 2293,84 рублей за локомотиво-час.
1.4. Маневровая работа, выполняемая локомотивом АО «Прокопьевское транспортное управление», прочим потребителям в размере 3902,40 рублей за локомотиво-час.
1.5. Подача порожних вагонов по подъездным железнодорожным путям                        до ООО «КВРП «Новотранс» в размере 1498,00 рублей за вагон.
1.6. Уборка порожних вагонов по подъездным железнодорожным путям                          с ООО «КВРП «Новотранс» в размере 1498,00 рублей за вагон.
1.7. Пропуск подвижного состава по подъездным железнодорожным путям перегона станция «ЦЗХ» - станция «Восточная» в размере 3,50 рублей за тонну.
1.8. Отстой подвижного состава на подъездных железнодорожных путях в размере 5,57 рублей за вагоно-час.
2. Признать утратившим силу с 19.06.2025 постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 13.06.2024 № 111 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Прокопьевское транспортное управление».

В материалах дела имеется письменное обращение № 50/7.1 от 30.05.2025 за подписью генерального директора АО «ПТУ» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей общества.
ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 4 «О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 20.12.2024 № 762 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо на территории Гурьевского муниципального округа»

СЛУШАЛИ: Чоботар Н.В.

Докладчик, пояснила:
В соответствии с Положением о Региональной энергетической комиссии Кузбасса, утвержденным постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 19.03.2020 № 142 Региональная энергетическая комиссия Кузбасса является исполнительным органом власти Кемеровской области - Кузбасса специальной компетенции, осуществляющим региональный государственный контроль (надзор) за регулируемыми государством ценами (тарифами), а также за соблюдением стандартов раскрытия информации субъектами регулирования.
В связи с изменением наименований отчетных форм по раскрытию информации в сфере электроэнергетики подготовлен проект постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса «О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 14.07.2022 № 189 «Об утверждении Руководства по соблюдению обязательных требований законодательства в области регулируемых государством цен (тарифов)».

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Внести в Руководство по соблюдению обязательных требований законодательства в области регулируемых государством цен (тарифов), утвержденное постановлением Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 14.07.2022 № 189 (в редакции постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2023 № 418) согласно предложенному проекту постановления.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

	И.о. председателя РЭК Кузбасса
	О.А. Чурсина

Члены Правления РЭК Кузбасса

	М.Г. Саврасов

О.В. Маркова

Н.В. Ермак

Ю.Б. Лермонтов

Секретарь Правления РЭК Кузбасса

Т.А. Сафина

image1.png